le 1er janvier et le 9 mars 2006, associé à l’investissement réalisé
par VINCI dans ASF par recours à l’endettement et au prélève-
ment sur la trésorerie disponible, sur la base du taux moyen de
financement constaté sur la période ;

1.7.1 Méthodologie d’établissement des informations financières pro forma

NE PAS TOUCHER AU BLOC : DOUBLE FOLIOTAGE

rapport de gestion

•  prise en compte prorata temporis des incidences en année pleine
des ajustements associés à la mise en juste valeur des actifs et
des passifs acquis au 9 mars 2006 (justes valeurs associées aux
contrats de concession et à la dette principalement).

Les impacts de l’acquisition de la participation complémentaire
de 77 % d’ASF ayant été appréhendés dans le bilan consolidé

1.7.2 Ajustements pro forma des comptes de résultat 2005 et 2006

Compte de résultat pro forma VINCI/ASF au 31 décembre 2005

de VINCI au 31 décembre 2006, il n’a pas été établi de bilan pro
forma à cette date.
L’analyse comparative pro forma peut être obtenue en comparant
le bilan consolidé au 31 décembre 2006 avec le bilan pro forma
2005 présenté ci-après.

(en millions d’euros)

Publié VINCI

31/12/2005

Publié ASF

31/12/2005

(format VINCI)

Total

opération

Notes Pro forma

31/12/2005

Chiffre d’affaires 21 038,1 2 474,2 0,0 23 512,3

Produits des activités annexes 181,8 13,4 195,2

Charges opérationnelles (19 659,8) (1 398,5) (284,3) (21 342,6)

Résultat opérationnel sur activité 1 560,1 1 075,7 (270,9) (1) 2 364,9

Paiements en actions (IFRS 2) (70,1) 0,0 (0,7) (70,8)

Perte de valeur des goodwill (13,2) 0,0 (13,2)

Résultat opérationnel 1 476,8 1 075,7 (271,6) 2 280,9

Coût de l’endettement financier net (150,3) (406,9) (141,8) (2) (699,0)

Autres produits et charges financiers 52,7 10,2 9,8 (3) 72,7

Impôts sur les bénéfices (462,4) (235,5) 140,9 (4) (557,0)

Part du Groupe dans les sociétés mises en équivalence 87,0 (76,8) (5) 10,2

Résultat net avant résultat des activités abandonnées
ou en cours de cession

1 003,9

443,5

(339,5)

1 107,8

Résultat net d’impôt des activités abandonnées
ou en cours de cession (1,0) 0,0 (1,0)

Résultat net (y compris les minoritaires) 1 002,9 443,5 (339,5) 1 106,8

Intérêts minoritaires (131,6) (1,0) (0,0) (132,6)

Résultat net part du Groupe 871,2 442,5 (339,6) 974,2
(1) Dont amortissement de l’actif incorporel représentant la valeur attribuable au droit d’exploitation des concessions d’ASF (estimé à 6,9 milliards d’euros) sur une

durée de 25,7 ans pour – 268 millions d’euros.

(2) Dont coût du financement de la part de l’acquisition financée par emprunts et ressources de trésorerie propre (– 193 millions d’euros), minoré de l’incidence positive

du retraitement à la baisse du taux effectif de la dette ASF prise en compte en juste valeur (+ 66 millions d’euros).

(3) Reclassement d’« autres charges financières » en coût de l’endettement, en application des principes de présentation appliqués par VINCI.

(4) Impôts différés associés à l’amortissement de l’actif incorporel mentionné ci-dessus et aux ajustements pro forma relatifs au coût de l’endettement financier net.

(5) Élimination de la contribution d’ASF dans les comptes consolidés IFRS 2005 de VINCI.

pages 166 / 167 rapport annuel VINCI 2006

Compte de résultat pro forma VINCI/ASF au 31 décembre 2006

(en millions d’euros)

Publié VINCI

31/12/2006

Intégration ASF

1/01 au

 09/03/2006 (*)

Autres

ajustements

 pro forma

Notes Pro forma

31/12/2006

Chiffre d’affaires 25 634,3 398,1 0,0 26 032,4

Produits des activités annexes 218,8 1,1 0,0 219,9

Charges opérationnelles (23 273,3) (260,0) (50,0) (23 583,3)

Résultat opérationnel sur activité 2 579,8 139,2 (50,0) (1) 2 669,0

Paiements en actions (IFRS 2) (89,5) 0,0 0,0 (89,5)

Perte de valeur des goodwill (14,3) 0,0 (14,3)

Résultat opérationnel 2 476,0 139,2 (50,0) 2 565,2

Coût de l’endettement financier net (581,7) (75,2) (21,6) (2) (678,5)

Autres produits et charges financiers 137,4 2,7 0,0 140,1

Impôts sur les bénéfices (667,4) (22,7) 24,6 (3) (665,5)

Part du groupe dans les sociétés mises en équivalence 18,3 (0,1) (5,4) (4) 12,8

Résultat net avant résultat des activités abandonnées
ou en cours de cession

1 382,6

43,9

(52,4)

1 374,1

Résultat net d’impôt des activités abandonnées
ou en cours de cession

49,4

0,0

49,4

Résultat net (y compris les minoritaires) 1 432,0 43,9 (52,4) 1 423,5

Intérêts minoritaires (161,7) (0,1) 15,1 (5) (146,7)
Résultat net part du Groupe 1 270,3 43,8 (37,3) 1 276,8
(*) Prise en compte du résultat d’ASF sur la période précédant la date d’intégration dans les comptes de VINCI (1er janvier au 9 mars 2006).

Autres ajustements pro forma :

(1) Amortissement de l’actif incorporel représentant la valeur attribuable au droit d’exploitation des concessions d’ASF sur la période du 1er janvier au 9 mars 2006 pour

– 50 millions d’euros.

(2) Coût du financement de la part de l’acquisition financée par emprunts et ressources de trésorerie propre (– 31 millions d’euros), minoré de l’incidence positive du

retraitement à la baisse du taux effectif de la dette ASF prise en compte en juste valeur (+ 9 millions d’euros) sur la période du 1er janvier au 9 mars 2006.

(3) Impôt différé associé à l’amortissement de l’actif incorporel mentionné ci-dessus et aux ajustements pro forma associés au coût de l’endettement financier net.

(4) Élimination de la contribution d’ASF mise en équivalence sur la période du 1er janvier au 9 mars 2006 dans les comptes consolidés de VINCI.

(5) Élimination des intérêts minoritaires pris en compte dans les comptes consolidés de VINCI.

1.7.3 Ajustements pro forma du bilan au 31 décembre 2005

Bilan pro forma VINCI/ASF au 31 décembre 2005

Actif

(en millions d’euros)

Publié VINCI

31/12/2005

Publié ASF

 31/12/2005

(format VINCI)

Total

opération

Notes Pro forma

31/12/2005

Actifs non courants

Immobilisations incorporelles 103,7 23,4 6 889,3 (1) 7 016,4

Goodwill 813,1 2 966,0 (2) 3 779,1

Immobilisations du domaine concédé 5 741,0 11 720,2 4,7 17 465,9

Immobilisations corporelles 2 214,8 126,1 (0,9) 2 340,0

Immeubles de placement 47,2 0,0 47,2

Participations dans les sociétés mises en équivalence 1 595,5 (1 505,8) (3) 89,7

Autres actifs financiers non courants 440,0 167,5 (2,7) 604,8

Impôts différés actifs 210,5 134,6 (4) 345,1

Total actifs non courants 11 165,8 12 037,2 8 485,2 31 688,2

Actifs courants

Stocks et travaux en cours 540,5 13,2 0,0 553,7

Clients et autres créances d’exploitation 8 334,3 292,7 (72,8) 8 554,2

Autres actifs courants 218,6 0,0 32,8 251,4

Actifs d’impôt exigible 62,5 0,0 0,3 62,8

Actifs financiers courants 87,8 16,2 20,9 124,9

Actifs financiers de gestion de trésorerie 885,6 0,0 198,5 1 084,1

Disponibilités et équivalents de trésorerie 4 598,7 820,9 (2 440,9) (5) 2 978,7

Total actifs courants 14 728,0 1 143,0 (2 261,2) 13 609,8
Total actifs 25 893,8 13 180,2 6 224,0 45 298,0

NE PAS TOUCHER AU BLOC : DOUBLE FOLIOTAGE

rapport de gestion

Passif

(en millions d’euros)

Publié VINCI

31/12/2005

Publié ASF

 31/12/2005

(format VINCI)

Total

opération

Notes Pro forma

31/12/2005

Capitaux propres

Capitaux propres – Part du Groupe 4 646,8 3 653,5 (419,1) 7 881,2

Intérêts minoritaires 671,7 3,8 0,0 675,5

Total capitaux propres 5 318,5 3 657,3 (419,1) (6) 8 556,7

Passifs non courants

Provisions non courantes 797,3 94,5 149,7 (7) 1 041,5

Emprunts participatifs et obligataires 3 588,3 0,0 3 588,3

Autres emprunts et dettes financières 1 840,4 7 885,3 3 316,9 (5) 13 042,6

Autres passifs non courants 32,0 66,5 (56,9) 41,6

Impôts différés passifs 210,6 238,2 2 315,3 (4) 2 764,1

Total passifs non courants 6 468,6 8 284,5 5 725,0 20 478,1

Passifs courants

Provisions courantes 1 445,4 0,0 43,3 (7) 1 488,7

Fournisseurs 5 002,3 66,1 0,0 5 068,4

Autres passifs courants 5 498,6 391,3 47,4 5 937,3

Passifs d’impôts exigible 253,9 27,0 0,1 281,0

Dettes financières courantes 1 906,6 754,0 827,3 (5) 3 487,9

Total passifs courants 14 106,8 1 238,4 918,1 16 263,3

Total passifs & capitaux propres 25 893,8 13 180,2 6 224,0 45 298,0

(1) Valeur attribuable au droit d’exploitation des concessions d’ASF, d’un montant de 6,9 milliards d’euros, sur la base des valeurs retenues dans l’offre de VINCI à l’Etat

et dans l’opération de garantie de cours.

(2) Goodwill de 0,6 milliard d’euros, correspondant à la part du prix d’acquisition d’ASF excédant la juste valeur de l’actif net acquis – celle-ci étant estimée à la date

de prise de contrôle.

Cet écart intègre un badwill de 0,1 milliard d’euros, résultant de l’application de la méthode de « prise de contrôle par lots successifs ».

Par ailleurs, le goodwill est majoré de l’impôt différé passif de 2,4 milliards d’euros, constaté suite à la prise en compte du droit d’exploitation des concessions en actifs

[…]

(6) Élimination des fonds propres consolidés d’ASF, après correction de l’effet de l’accroissement des capitaux propres attribuables à VINCI avant l’acquisition

complémentaire (– 3,6 milliards d’euros).

Comptabilisation

Augmentation de capital en numéraire de 2,5 milliards d’euros effectuée en avril 2006.

Écart de réévaluation de 0,2 milliard d’euros correspondant à l’accroissement de la juste valeur des actifs nets d’ASF, à hauteur des participations acquises par VINCI

antérieurement à la prise de contrôle en application de la méthode de l’« acquisition par lots successifs ».

(7) Harmonisation des options comptables d’ASF avec celles de VINCI : comptabilisation d’une provision pour grosses réparations et ajustement des taux d’actualisa-

tion retenus en matière d’évaluation des engagements sociaux.

pages 168 / 169 rapport annuel VINCI 2006

1.7.4 Ajustements pro forma des flux de trésorerie liés à l’activité et aux investissements 2005 et 2006

Éléments du tableau des flux pro forma VINCI/ASF au 31 décembre 2005

(en millions d’euros)

Publié VINCI

31/12/2005

Publié ASF

 31/12/2005

(format VINCI)

Total

opération

Notes Pro forma

31/12/2005

Capacité d’autofinancement avant coût de financement
et impôts 2 133,9 1 568,6 3,4 (1) 3 705,9

Variations du BFR et des provisions courantes 114,1 (16,2) 12,0 (2) 109,9

Impôts payés (481,0) (207,0) 0,0 (688,0)

Intérêts financiers nets payés (100,9) (436,5) (193,7) (3) (731,1)

Flux de trésorerie liés à l’activité   I 1 666,1 908,9 (178,3) 2 396,7

Investissements en immobilisations
corporelles et incorporelles (700,3) (11,5) 0,0 (711,8)

Cession des immobilisations corporelles et incorporelles 128,0 1,6 0,0 129,6

Investissements en immobilisations du domaine concédés
(net de subventions reçues) (811,1) (488,5) 10,9 (2) (1 288,7)

Acquisition de titres de participation
(consolidés et non consolidés) (191,0) (5,8) 0,0 (196,8)

Cession de titres de participation
(consolidés et non consolidés) 104,4 0,0 0,0 104,4

Incidence nette des variations de périmètre 6,5 0,0 6,5

Dividendes reçus des sociétés
mises en équivalence et non consolidées 65,6 0,0 65,6

Autres 27,3 48,0 (63,7) (2) 11,6

Flux nets de trésorerie liés
aux opérations d’investissements   II (1 370,6) (456,2) (52,8) (1 879,6)
(1) Harmonisation des méthodes de présentation ASF avec celles de VINCI : reclassement d’éléments impactant la CAF en variation du BFR et des provisions courantes.

(2) Harmonisation des méthodes de présentation ASF avec celles de VINCI :

– reclassement d’éléments impactant la CAF en variation du BFR et des provisions courantes (voir supra) ;

– reclassement des variations de dettes associées aux immobilisations du domaine concédé en variation du BFR.

(3) Coût du financement de la part de l’acquisition financée par emprunts et ressources de trésorerie propre.

Éléments du tableau des flux pro forma VINCI/ASF au 31 décembre 2006

(en millions d’euros)

Publié VINCI

31/12/2006

Intégration ASF

 1/01 au

9/03/2006 (*)

Autres

ajustements

 pro forma

Notes Pro forma

31/12/2006

Capacité d’autofinancement avant coût de financement
et impôts 3 755,0 243,7 0,0 3 998,7

Variations du BFR et des provisions courantes 12,7 54,8 0,0 67,5

Impôts payés (758,2) (35,9) 0,0 (794,1)

Intérêts financiers nets payés (518,0) (55,1) (30,6) (1) (603,7)

Flux de trésorerie liés à l’activité   I 2 491,5 207,5 (30,6) 2 668,4

Investissements en immobilisations
corporelles et incorporelles (771,8) (3,3) 0,0 (775,1)

Cession des immobilisations corporelles et incorporelles 199,7 0,0 0,0 199,7

Investissements en immobilisations du domaine concédés
(net de subventions reçues) (1 205,3) (123,7) 0,0 (1 329,0)

Acquisition de titres de participation
(consolidés et non consolidés) (9 322,4) (0,3) 9 087,0 (2) (235,7)

Cession de titres de participation
(consolidés et non consolidés) 79,7 0,0 0,0 79,7

Incidence nette des variations de périmètre 614,2 (11,5) (605,0) (2) (2,3)

Dividendes reçus des sociétés
mises en équivalence et non consolidées 15,9 0,0 15,9

Autres 5,9 0,6 0,0 6,5

Flux nets de trésorerie liés
aux opérations d’investissements   II (10 384,1) (138,2) 8 482,0 (2 040,3)
(*) Prise en compte du résultat d’ASF sur la période précédant la date d’intégration dans les comptes de VINCI (1er janvier au 9 mars 2006).

NE PAS TOUCHER AU BLOC : DOUBLE FOLIOTAGE

rapport de gestion

Retour sur capitaux engagés (ROCE)
Le ROCE a diminué par rapport à celui constaté en 2005, en
raison de l’augmentation des capitaux engagés résultant de
l’acquisition d’ASF et des conséquences de la poursuite de la
politique d’investissement du Groupe dans les concessions.

Au total, le ROCE du Groupe est le résultat de deux profils
d’activité très différents :
•  un niveau très élevé du ROCE des activités hors concessions,